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[Poul Andersen] 
spørgsmål, som det vil være fornuftigt at få en 
nærmere diskussion om under udvalgsarbej- 
det. 

Med disse bemærkninger vil vi fra Socialde- 
mokratiets side gå positivt ind i udvalgsarbej- 
det om dette lovforslag. 

Kai Dige Bach (KF): 
Lovforslaget om Klagenævnet for Udbud 

skal være med til at sikre, at det indre marked 
virkelig åbnes, når det drejer sig om offentlige 
indkøb. Det betyder, at danske virksomheder 
fremover vil møde øget konkurrence, og at or- 
drer fra danske offentlige myndigheder kan 
komme til at gå til udlandet. Omvendt betyder 
det også, at danske virksomheder får øgede mu- 
ligheder som leverandører til den offentlige 
sektor i udlandet. Der er her tale om et område, 
hvor den nationale leverandør traditionelt har 
haft fortrinsret, om ikke eneret. Køb dansk- 
klausuler og lignende er ikke moderne mere. 

Derfor skal danske virksomheder lære nøje 
at følge, hvad der udbydes overalt i EF, men det 
gælder også om, at erhvervslivet årvågent og 
gerne sammen med udenrigstjenesterne holder 
øjne og ører åbne for, hvad der ikke udbydes. 
Protektionisme under alle former er meget svær 
at få has på, og vanens magt er stor, og den er 
svær at bryde. Derfor skal Klagenævnet være et 
værn mod, at nationalstaten hytter sine. 

Det er økonomisk set et meget stort område, 
vi taler om. Årligt køber den offentlige EF-sek- 
tor for mellem 2 og 3 mia. kr. Det vil betyde me- 
get for den danske beskæftigelse og økonomi, 
hvis man formår at udnytte dette store nye 
hjemmemarked. Derfor er det også et godt ini- 
tiativ, når Handelskammeret allerede i denne 
måned arrangerer seminarer om EF-regler om 
udbud og offentlige indkøb, netop på baggrund 
af det stærkt voksende marked og opstram- 
ningen af kontrolreglerne for omgåelse af ud- 
budspligten. 

Ydermere forstærker Handelskammeret sin 
information til medlemmerne om de offentlige 
udbud fra alle 12 EF-lande. Det er et godt eks- 
empel til efterfølgelse. Alt i alt kan man vist 
sammenfatte resultatet af dette forslag ved frit 
efter Dalgas at sige: Hvad indad tabes, skal 
udad vindes. 

Det Konservative Folkeparti går ind for for- 
slaget. 

Charlotte Antonsen (V): 
Det er klart en fordel at liberalisere også det 

offentlige udbud. Det gælder både offentlige 
indkøb og bygge- og anlægskontrakter, som al- 
lerede er omfattet af EF's krav om fri konkur- 
rence, ligesom det gælder vand og energi, trans- 
port og telekommunikation, som forventes li- 
beraliseret i EF inden udgangen af 1991 og her- 
efter også i Danmark. Det er et sundt markeds- 
økonomisk princip, at også offentlige myndig- 
heder, når de køber ydelser, får mulighed for at 
vælge de bedste og de billigste udbydere. Fri 
konkurrence giver lavere priser for de offentli- 
ge indkøbere, og dermed bliver offentlige ydel- 
ser generelt billigere for forbrugerne og for 
skatteyderne. Den effekt er der blevet regnet på 
i EF, og beregningerne tyder på en prisreduk- 
tion på gennemsnitligt 1,4 pet., når det offentli- 
ge udbud liberaliseres. 

Det er klart, at konkurrencen skærpes, når 
der nu åbnes for, at også andre EF-landes virk- 
somheder kan komme ind på markedet og byde 
på danske offentlige opgaver, men på den an- 
den side er der ingen tvivl om, at danske virk- 
somheder kan klare denne skærpede konkur- 
rence. Faktisk har vi jo her i landet en lang og 
god tradition for fri konkurrence, modsat visse 
sydligere beliggende europæiske lande, der 
nok i højere grad har støttet sine egne virksom- 
heder. 

Det er i denne sammenhæng mest interessant 
at se på, hvilke nye muligheder danske virk- 
somheder har for at udvide markedsandelen i 
de øvrige EF-lande. Den nye mulighed er også 
en konsekvens af liberaliseringen af udbudet. 
Inden vi gik i gang med at indføre eller gen- 
nemføre EF's indre marked, var kun ca. 27 pet. 
af EF's samlede offentlige udbud underlagt 
den frie konkurrence. Derfor er det klart, at me- 
re fri konkurrence på dette område giver dan- 
ske virksomheder store muligheder for at udvi- 
de markedsandelene og dermed produktionen 
og beskæftigelsen. 

Lovforslaget, der behandles i dag, skal sikre, 
at de nye EF-principper overholdes i praksis. 
Forslaget, som Venstre varmt skal anbefale, be- 
tyder oprettelse af en dansk klageinstans. Det 
nye klagenævn for udbud, som industriministe- 
ren skal udpege, er den vigtige instans, der skal 
sikre, at EF's nye lovgivning om offentligt ud- 
bud overholdes. Enhver berørt person skal ha- 
ve adgang til at klage, og Klagenævnet har 


